Annuitätendarlehen zu den unterschiedlichen Zins- und

Tilgungsterminen wurden hierzu mit den jeweiligen laufzeit-

kongruenten Abzinsungssätzen diskontiert.

Finanzbericht

Anhang

Grundlagen

87RATIONAL Geschäft sbericht 2012

Die Finanzanlagen werden zu fortgeführten Anschaff ungs-

kosten bewertet.

Weitere, vor allem quantitative Informationen zu den Finanz-

instrumenten sind bei den Erläuterungen zu den jeweiligen

Bilanzpositionen dargestellt.

Alle Finanzinstrumente, die gemäß IFRS 7.27B zu ihrem Fair

Value in der Bilanz anzusetzen sind, werden, wie in der

Tabelle oben gezeigt, in die Fair-Value-Hierarchie 2 gemäß

IFRS 7.27A eingestuft . Diese Klasse enthält Finanzinstrumen-

te, für die keine an einem öff entlichen Markt notierten Preise

vorliegen, die aber anhand von Marktpreisen vergleichbarer

Finanzinstrumente oder über Modelle bewertet werden

können, die auf am Markt beobachtbaren Input-Parametern

basieren.

Die Nettoergebnisse nach Kategorien von Finanzinstrumen-

ten gemäß IAS 39 werden in der folgenden Tabelle gemäß

der Systematik aus IFRS 7.20 dargestellt.

Angaben in TEUR Nettoergebnis Davon:

2012

Zinserträge bzw.

-aufwendungen

Wert-

berichtigungen Sonstiges

Kredite und Forderungen –1.469 781 –754 –1.496

Bis zur Endfällig keit gehaltene Finanzinvestitionen – – – –

Finanzielle Ver mögenswerte/Verbindlichkeiten,

die zu Handelszwecken gehalten werden +663 – – +663

Finanzielle Verbindlichkeiten, die zum Restbuchwert

bewertet werden –781 –905 – +124

Angaben in TEUR Nettoergebnis Davon:

2011

Zinserträge bzw.

-aufwendungen

Wert-

berichtigungen Sonstiges

Kredite und Forderungen +1.576 +1.277 –509 +808

Bis zur Endfälligkeit gehaltene Finanzinvestitionen +74 – – +74

Finanzielle Vermögenswerte/Verbindlichkeiten,

die zu Handelszwecken gehalten werden +546 – – +546

Finanzielle Verbindlichkeiten, die zum Restbuchwert

bewertet werden –939 –959 – +20

Sensitivitätsanalyse zu Finanzinstrumenten

Zur Darstellung der hypothetischen Auswirkung von Markt-

risiken auf Ergebnis und Eigenkapital verlangt IFRS 7 eine

Sensitivitätsanalyse. Hierbei sind Annahmen zu unterneh-

mensspezifi schen Risikovariablen im Zusammenhang mit

Finanzinstrumenten zu treff en.

Zum Bilanzstichtag 31. Dezember 2012 unterliegt RATIONAL

Währungsrisiken, die auf Aktivitäten in verschiedenen Fremd-

währungen zurückzuführen sind und in den Positionen „For-

derungen aus Lieferungen und Leistungen“, „sonstige Vermö-

genswerte“, „Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente“

sowie „Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen“

und „sonstige Verbindlichkeiten“ reflektiert sind. Wäre der

Euro zum 31. Dezember 2012 gegenüber den Fremdwährun-

gen, in denen RATIONAL tätig ist, um 10 % stärker gewesen,

wären der Jahresüberschuss und die Währungsrücklage

und damit das Eigenkapital insgesamt um 3.935 Tsd. Euro

88 Finanzbericht

 Anhang

 Grundlagen

niedriger (Vj. 1.865 Tsd. Euro niedriger). Bei einem um 10 %

schwächeren Euro läge der Ausweis in funktionaler Währung

um 4.288 Tsd. Euro höher (Vj. 1.067 Tsd. Euro höher).

Die hypothetische Ergebnisauswirkung von –3.935 /

+4.288 Tsd. Euro ergibt sich insbesondere aus den folgenden

signi fi kanten Währungssensitivitäten:

Hypothetische

Ergebnisauswirkung

Euroaufwertung +10 %

Hypothetische

Ergebnisauswirkung

Euroabwertung –10 %

Angaben in TEUR 2012 2012

EUR/GBP –1.331 1.224

EUR/USD –699 737

EUR/CAD –502 614

EUR/JPY –474 579

EUR/SEK –297 363

EUR/BRL –283 346

Erläuterungen zur

Konzern-Gesamtergebnisrechnung

1. Umsatzerlöse

RATIONAL erfasst Umsatzerlöse aus Produktverkäufen

zu dem Zeitpunkt, an dem die mit dem Eigentum der

verkauft en Waren und Erzeugnisse verbundenen Risiken

und Verfügungsrechte auf den Käufer übergegangen sind.

Die Umsatzerlöse enthalten alle Erlöse, die auf die typische

Geschäft stätigkeit von RATIONAL zurückzuführen sind.

Im Geschäft sjahr 2012 hat RATIONAL weltweit Umsatzerlöse

in Höhe von 434.981 Tsd. Euro (Vj. 391.688 Tsd. Euro) er-

zielt. 77 % (Vj. 77 %) hiervon entfallen auf den Geräteabsatz.

Die restlichen 23 % (Vj. 23 %) entstehen aus dem Verkauf